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Analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hove dstadsområdet  

Kommissorium for den supplerende ekspertvurdering 

 

10. september 2021 
 
 
Baggrund 

Der er i 2020 gennemført  en analyse af fremt idens placering af renseanlæg i hovedstadsområ-
det . Analysen undersøgte fem konkrete scenarier for den fremt idige placering af renseanlæg 
med en t idshorisont  frem t il 2075. I december 2020 blev fremlagt  en rapport  med anbefaling 
om at  arbejde videre med to af de fem scenarier, hvor begge scenarier indebærer en flytning 
af Renseanlæg Lynet ten. 
 
Bestyrelsen har beslut tet , at  analysen skal gennemgå en supplerende ekspertvurdering, der 
skal kvalif icere vurderingen af , om en flytning af Renseanlæg Lynet ten er  påkrævet  for at  sikre 
et  velfungerende renseanlæg, og at  f lytningen er i BIOFOŚ  og dermed forbrugernes interesse. 
 
Formål 

Formålet  med den supplerende ekspertvurdering er  en kvalitet ssikring af beslutningsgrundla-
get , inden der tages beslutning om hvorvidt  der skal arbejdes videre med scenarier, der inde-
bærer en flytning af Renseanlæg Lynet ten. Særligt  ønskes en kvalitetssikring af vurderingen af 
scenar ie 1, hvor Renseanlæg Lynet ten forbliver på den nuværende lokalitet , herunder en nær-
mere vurdering af det  fremt idige kapacitet sbehov og hvilken t idshorisont , der bør planlægges 
med. 
 
Vurdering af scenarie 1  en uændret placering på Ly netten 

M ed afsæt i rapporten fra december 2020 og t ilhørende bilagsmateriale gennemføres en eks-
tern og uvildig undersøgelse af scenarie 1. Det  skal undersøges, hvor længe det  vil være muligt  
at  forblive på Refshaleøen, og under hvilke bet ingelser. Følgende undersøges: 
 

 M ulighederne for at  øge kapaciteten på Renseanlæg Lynet ten, ved fx at  bruge særlige tek-
nologier, opt imere pladsudnyt telsen på det  eksisterende areal, eller lign. 
 

 Kapacitetsbehovet  over t id og en vurdering af t idshorisonten for, hvor længe kapacit eten 
på Renseanlæg Lynet ten kan imødekomme behovet . Herunder en vurdering af, hvordan 
kommunale st rategier for separatkloakering og klimat ilt ag i øvrigt  kan reducere behovet  
for kapacit et  på renseanlæggene. 
 

 Om det  vil være muligt  at  kompensere for de begrænsede udbygningsmuligheder på Ren-
seanlæg Lynet ten og dermed sikre en uændret  placering, fx ved på et  senere t idspunkt  at  
etablere en t ransmissionsledning fra Renseanlæg Lynet ten t il de øvrige renseanlæg og/ el-
ler  omdir igere afledningen i oplandet  og dermed reducere kapacitetsbehovet  på Rensean-
læg Lynet ten. 
 

På baggrund heraf skal det  vurderes, om det  er nødvendigt  at  f inde løsninger helt  frem mod 
2075, eller om det  kunne være hensigtsmæssigt  at  arbejde med andre t idshorisonter i lyset  af 
befolkningsudvikling, t eknologiudvikling, klimat iltag, m.v.  Der skal gives en anbefaling, om 
hvilken planlægningshorisont  der bør arbejdes videre med i lyset  af ovenstående.  
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M ed den anbefalede planlægningshorisont  beskrives:  

 Eventuelle konsekvenser for anlægsinvesteringerne og driftsomkostningerne for scenar ie 
1.  

 M ulighederne for at  understøt te den grønne omst illing ved en forbliven på de t re anlæg. 

 Hvornår der senest  skal tages beslutning om at  fraflyt te Renseanlæg Lynet ten, hvis der skal 
stå et  nyt  anlæg klar når kapaciteten slipper op. 

 Betydningen af byudviklingen i området , herunder Lynet teholm, ny met rolinje, Øst lig Ring-
vej, m.v. og de afledte begrænsninger og muligheder. 

 
Som en særskilt  delopgave skal der for alle fem scenarier redegøres for:  

 Takstst rukturens fordele og ulemper samt forslag t il ændr inger som konsekvens af f lytning 
af renseanlæg, kapacitet sudvidelse mv.  

 
Opgavens løsning 
Den supplerende ekspert vurdering gennemføres som en ekstern og uvildig undersøgelse. Op-
gaven udbydes og den vindende t ilbudsgiver udfører opgaven på egen hånd. BIOFOS leverer 
de nødvendige oplysninger samt  data og står t il rådighed, hvis der undervejs opstår spørgsmål 
t il forståelsen af opgaven, men interfererer ikke i selve opgaveløsningen i øvrigt .  
 
Organisering og proces 
Bestyrelsen i BIOFOS orienteres på hvert  bestyrelsesmøde om ekspertvurderingens status.  
 
Når den supplerende ekspert vurdering er udarbejdet , forelægges den for  bestyrelsen i marts 
2022 sammen med et  forslag t il en samlet  konklusion på analysen og anbefalinger t il det  videre 
arbejde. Bestyrelsen udarbejder på det  grundlag en indst illing t il borgmestrene i ejerkredsen. 
 
Herefter forelægges borgmestrene i de 15 ejerkommuner på et  borgmestermøde materialet  
og bestyrelsens indst illing t il drøftelse. Kommunaldirektørerne mødes inden borgmestermø-
det . 
 
Efter behandling på borgmestermødet  forelægges materialet  bestyrelsen med henblik på en 
endelig godkendelse, forventeligt  på mødet  i juni 2022. 
 
Efter bestyrelsens godkendelse i juni 2022 kan beslutningsgrundlaget  fremsendes t il de 15 
ejerkommuner med henblik på en polit isk godkendelse i kommunalbestyrelserne. Anbefalin-
gen om det  videre arbejde kan slut telig fremlægges på en generalforsamling i BIOFOS Holding 
A/ S.   
 
En følgegruppe på administ rat ivt  niveau inddrages undervejs i processen. Følgegruppen består 
af en repræsentant  på enten direktør- 
en repræsentant  på enten direktør- eller chefniveau fra hver af de ot te forsyninger i oplandet  
t il BIOFOS samt direkt ionen i BIOFOS. 
 




